ENERGIA PRA QUANDO
VOCÊ PRECISAR
A
PIONEIRO
A Baterias Pioneiro, fabricante da
Pioneiro Tech, atua no mercado desde
1989, construindo ao longo de sua
história uma marca de credibilidade,

1,70 V 0,328 0,602 0,712 0,899 1,075 1,352 1,766 2,020 3,380 6,142 7,992 10,452 13,40 17,93 27,23
1,65 V 0,338 0,621 0,725 0,925 1,082 1,387 1,794 1,950 3,200 6,184 8,153 10,687 13,65 18,23 28,44
1,60 V 0,350 0,630 0,750 0,946 1,085 1,422 1,822 1,789 3,020 6,225 8,263 10,922 13,90 18,52 29,12
CARACTERÍSTICA DE DESCARGA (W) (25° C)
MODELO F.V / TEMPO
HORAS MINUTOS
20 10 8 6 5 4 3 2 1 45 30 20 15 10 5
T12 -
7F2Seg
1,85 V 3,58 6,74 8,06 10,24 11,78 14,64 18,86 26,20 44,69 60,86 82,57 108,67 137,01 179,41 261,52
1,80 V 3,69 6,89 8,21 10,42 11,93 15,11 19,96 25,54 43,73 64,09 84,78 112,83 143,66 184,22 274,62
1,75 V 3,89 7,03 8,30 10,46 12,24 15,81 20,67 25,30 42,37 67,62 90,40 118,91 149,25 184,59 287,75
1,70 V 3,93 7,21 8,53 10,77 12,88 16,20 21,16 24,18 40,46 71,62 93,43 122,18 150,08 197,05 298,17
1,65 V 4,05 7,43 8,68 11,07 12,95 16,60 21,47 23,34 38,27 71,60 94,49 123,86 150,83 199,38 309,43
1,60 V 4,09 7,53 8,97 11,31 12,98 17,01 21,79 21,40 36,09 71,65 95,02 125,60 153,18 201,87 315,66
T12-7F2SEG 12V
Tensão de Flutuação: 13,5 a 13,8V
Uso Cíclico: 14,4 a 14,8V
Corrente Inicial Máxima: 1,95A
Temperatura Nominal de Operação: 25° C +/- 3° C

1,65 V 0,363 0,675 0,821 1,050 1,194 1,442 1,782 2,613 4,431 5,450 7,528 10,750 13,33 17,34 26,70
1,60 V 0,371 0,683 0,827 1,065 1,207 1,462 1,808 2,656 4,498 5,590 7,690 11,100 13,90 18,20 28,18
CARACTERÍSTICA DE DESCARGA (W) (25° C)
MODELO F.V / TEMPO
HORAS MINUTOS
20 10 8 6 5 4 3 2 1 45 30 20 15 10 5
T12-7F2
1,85 V 4,04 7,61 9,40 11,59 13,55 16,23 20,00 28,76 48,16 55,25 77,62 93,50 123,77 149,53 197,10
1,80 V 4,12 7,78 9,54 11,99 13,80 16,52 20,46 29,73 49,66 58,26 80,70 102,15 132,38 163,75 227,98
1,75 V 4,21 7,90 9,65 12,23 13,97 16,86 20,83 30,22 50,89 60,64 83,92 109,04 139,14 176,32 253,76
1,70 V 4,28 7,98 9,75 12,47 14,17 17,13 21,15 30,50 51,88 62,32 85,91 116,33 146,67 183,72 275,68
1,65 V 4,36 8,09 9,84 12,59 14,31 17,27 21,34 30,83 52,83 63,00 87,02 121,91 149,92 191,03 292,66
1,60 V 4,45 8,18 9,90 12,76 14,46 17,49 21,63 31,30 53,71 64,51 87,97 126,65 154,62 199,56 305,65
BATERIAS ESTACIONÁRIAS
VRLA/AGM
T12-7F2 12V - 7AH / 20h
Tensão de Flutuação: 13,5 a 13,8V
Uso Cíclico: 14,4 a 14,8V
Corrente Inicial Máxima: 2,1A
Temperatura Nominal de Operação: 25° C +/- 3° C

1,75 V 0,434 0,806 0,978 1,230 1,430 1,700 2,120 2,880 6,150 6,150 8,450 11,600 14,10 17,40 26,10
1,70 V 0,439 0,816 0,993 1,250 1,450 1,740 2,170 2,960 6,360 6,360 8,770 12,100 14,80 18,80 28,50
1,65 V 0,443 0,825 1,003 1,270 1,480 1,760 2,220 3,010 6,560 6,560 9,060 12,500 15,40 19,80 30,90
1,60 V 0,446 0,832 1,013 1,290 1,500 1,390 2,250 3,080 6,720 6,720 9,320 12,800 15,90 20,60 32,60
CARACTERÍSTICA DE DESCARGA (W) (25° C)
MODELO F.V / TEMPO
HORAS MINUTOS
20 10 8 6 5 4 3 2 1 45 30 20 15 10 5
T12-9F2
1,85 V 5,02 9,13 10,80 13,70 15,81 18,58 22,85 29,82 52,14 64,63 86,77 115,87 136,66 160,68 221,87
1,80 V 5,11 9,52 11,37 14,40 16,63 19,47 24,07 31,64 55,44 69,32 94,48 126,00 151,44 182,88 263,25
1,75 V 5,21 9,66 11,54 14,64 16,99 19,67 24,49 32,46 57,04 71,16 97,51 132,12 160,60 195,92 289,71
1,70 V 5,27 9,78 11,66 14,86 17,21 19,94 24,80 33,21 57,61 73,27 100,68 136,25 166,65 209,62 310,65
1,65 V 5,32 9,88 11,76 15,10 17,57 20,08 25,31 33,68 58,34 74,92 103,28 139,63 172,02 218,39 333,72
1,60 V 5,35 9,96 11,81 15,34 17,79 20,50 25,63 34,37 58,83 76,68 106,06 141,82 176,17 225,16 348,82
T12-9F2 12V - 9AH / 20h
Tensão de Flutuação: 13,5 a 13,8V
Uso Cíclico: 14,4 a 14,8V
Corrente Inicial Máxima: 2,7A
Temperatura Nominal de Operação: 25° C +/- 3° C

Largura 175 175 175 175 175 173 173 215 215 275
Altura 175 175 175 175 175 245 245 232 232 247
Peso (Aprox.) (kg): 8,8 9,8 12 14,7 17,3 23,8 27,0 42,0 45,0 57,0
Resistência Interna (RI) 11,25 6,7 5,56 4,3 3,82 10,22 12,63 2,2 2,19 1,94
Terminal X X X X X T/M r.e T/M r.e X X X
Parafuso M6 M6 M6 M6 M6 3/8 3/8 M6 M6 M6
Tensão de Flutuação 13,2 a 13,8 Volts (25ºC)
Tensão de Carga – Equalização (Ciclagem) 14,4 Volts – 15,5 Volts (25ºC)
Compensação de Temperatura
Para cada 1ºC acima de 25ºC – Subtrair 0,033 Volts
Para cada 1ºC abaixo de 25ºC – Adicionar 0,033 Volts
MODELOS
CAPACIDADE EM AMPÈRE/HORA (AH) – 10,5V
HORAS MINUTOS
100 20 10 9 8 7 6 5 4,5 4 3,5 3 2,5 2 1,5 1 45 30 15
T12-30D 30 26 24 23,7 23,5 23,1 22,7 22 21,8 21,6 21 20,9 20,5 20 19,2 18,1 15,8 12,4 10
T12-40D 40 36 30 29,9 29,7 29,6 29,4 28,8 27,7 27,1 26,6 25,9 24,9 24 22,6 20 19,1 16,5 13
T12-50D 50 45 41 40,4 40 39,6 39,3 37,7 37,4 36,8 35,1 34,5 34 32,5 31,3 27 24 21,4 16,3
T12-70D 70 60 55 51,6 51,7 51,3 49,2 48,8 47,4 46 44 43,5 42,4 38,2 37,9 35 31,9 27 21,2
T12-80D 80 70 60 56,1 55,7 55,2 54,7 54,1 53,6 52,3 50,9 49,8 49,2 47,6 46,3 44,7 42,4 35,2 27,4
T12-93D 93 80 76 72,4 70,6 68,6 67,8 64,8 63,9 62,9 62,4 61,9 61,3 58 55,9 53,1 51 44,1 32
T12-115D 115 105 94 93 92 91,1 87,2 85 82,7 81,3 79,1 75,6 73,9 69 66,3 59,9 56 48,2 37,5
T12-165D 165 150 135 129,7 129,5 126,2 120,1 115 113 112,4 108,7 102 100 93,8 87,2 81 74 65 50,5
T12-185D 185 170 156 153,4 152,2 150 148,1 140,1 135,2 132 126,2 123,3 120 114,4 108,1 95,5 84 76,3 58,2
T12-240D 240 220 200 195 193 188,2 182 177,3 175 169 164,2 160 155,2 150 143 127 113,4 99 75
MODELOS
CAPACIDADE DE DESCARGA (A) A 25ºC
HORAS MINUTOS
100 20 10 9 8 7 6 5 4,5 4 3,5 3 2,5 2 1,5 1 45 30 15